
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 7Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 007/2013
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses e reequilibrar economicamente pelo IGPM 
em 3,54% o Contrato Administrativo, com fulcro no Art. 57, II e 
Art. 65, II, d, da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Global: 154.368,72
Data da Assinatura: 28/05/2015
Vigência: 06/06/2015 a 05/06/2016
Pregão Eletrônico: 02/2013 - CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso

04.122.1317.2962 33.90.30 01010000 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
ME.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra: 38 nº 03, Bairro: 
Distrito industrial, Ananindeua-Pará.
CEP: 67.040-440                                                              Telefone: 
(91) 3255-9086
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL 
PM
CHEFE DA CASA MILITAR EM EXERCÍCIO

Protocolo 840417

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2015 - PGE. G.    Belém (PA), 10 de 
Junho de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o convênio abaixo 
discriminado:
CONVÊNIO Nº 001/2015 - PGE e OAB/PA.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 840255

Portaria nº 396/2015-PGE.G. de 12 de junho de 2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.06.2015 o gozo de férias do Procurador do Estado JAIR SA 
MAROCCO, autorizadas por meio da Portaria nº 350/2015-PGE.G., 
de 27.05.15, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840832

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 384/2015-PGE.G., de 10 de junho de 2015
CONCEDER 40 (quarenta) dias de licença saúde ao servidor Ivo 
de Mendonça Coutinho, identidade funcional nº 3152731/1, no 
período de 04.05 a 12.06.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
168195A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 385/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde ao servidor Jose 
Fabio Marques de Melo, identidade funcional nº 3083136/1, no 
período de 25.05 a 27.05.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
168422A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840807

ERRATA
.

Errata da Portaria 391/2015-PGE.G., de 11.06.15 - 
publicada no DOE nº 32.904 de 12.06.15
Onde se lê:
Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5896362/1.
Leia-se:
Camila Farinha Velasco dos Santos, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 5902999/2.
Belém, 15 de junho de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840894

DIÁRIA
.

Portaria nº 400/2015-PGE.G., de 15 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 e 1/2 
diárias no valor de R$ 720,00, aos servidores, JOSÉ GALHARDO 
MARTINS CARVALHO, Procurador do Estado, Id. Funcional 
57193453/1, e ANA THEREZA NAVAS PEREIRA, Assistente de 
Procuradoria, Id. Funcional 54185497/2, com saída de Belém-
PA para São Paulo-SP, no período de 15.06 a 17.06.2015, para 
participar do Seminário “O Novo Código de Processo Civil e o 
Processo Tributário”.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840879

Portaria nº 401/2015-PGE.G., 16 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 diária 
no valor de R$ 47,50, aos servidores  Camila Farinha Velasco 
dos Santos, Procuradora do Estado, Id. Funcional nº 5902999/2, 
Augusto César da Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional nº 
55589774/1, com saída de Belém-PA para Castanhal-PA, no dia 
15.06.2015, para Audiência Inaugural.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840915

FÉRIAS
.

Portaria nº 394/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, MARCELENE DIAS DA 
PAZ VELOSO, id. funcional nº 5815746/4, a se afastar de suas 
funções no período de 02 a 06.06.15, para gozo de residual de 

férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas 
pela Portaria nº 489/2014-PGE.G., de 29.07.14.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840824

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 403/2015-PGE.G., 16 de junho de 2015
Tornar sem efeito, a Portaria nº 316/2015-PGE.G., de 
08.05.2015, publicada no DOE nº 32.882 de 11.05.2015, que 
concedeu diárias ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, para o 
município Breves/PA.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840923

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 387/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Valemtim 
de Matos Pantoja Filho, identidade funcional nº 3084329/1, a 
contar de 01.06.2015;
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento) ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, identidade 
funcional nº 54194586/1, a contar de 04.05.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 388/2015-PGE.G., de 11 de junho de 2015
I - DISPENSAR o servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, 
identidade funcional nº 3084329/1, da Função Gratifi cada de 
Auxiliar da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa - FG4, 
a contar de 01.06.2015.
II - CONCEDER ao servidor João Carlos Silva da Costa, ocupante 
do Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 5784026/3, 
a Função Gratifi cada de Auxiliar da Procuradoria Civil, Trabalhista 
e Administrativa - FG4, a contar de0 1.06.2015.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 395/2015-PGE.G., de 12 de junho de 2015
Designar a Procuradora do Estado CRISTINA MAGRIN MADALENA, 
id. funcional nº 54196753/1, para responder cumulativamente 
pela Coordenação da Procuradoria Ambiental e Minerária, por 
motivo de licença prêmio do titular ABELARDO SERGIO BACELAR 
DA SILVA, identidade funcional nº 4000404/4, no período 01.06 
a 30.06.15.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 840817

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 002/2015-AGE
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e higienização das instalações 
físicas e dos bens móveis da Auditoria Geral do Estado, de acordo 
com as especifi cações constantes do Termo de Referência - 
Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br,  www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. 
Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, em 
dias úteis, das 9:00 às 11:00, às expensas do interessado.
Responsável pelo certame: Pregoeiro Fábio Guedes Salgado - 
CPF: 401.307.202-59
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 30 de junho de 2015.
Hora de abertura: 09:00 hs.
Orçamento: Programa: 04.122.1297-4613; Fonte: 0101; 
Natureza da despesa: 339037.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 840936


